[4] Un aquest peccat o és comès en altra natura específica o en pròpria. Si en altre, és dit aquest peccat bestialitat, axí cum jaure ab bèstia, e aquest és lo pijor peccat  
15 contra natura. [5] Si en la pròpria spècia és comès, o és comès en si o ab altri individu. Si ab altri individu, o és cascú mascle o cascú femella o mascle e femella. Si cascun és mascle, jahent-se per loch e vas a altra cosa servint, axí cum és lo çes, lavors [193<sup>ra</sup>] aquest peccat contra natura és dita sudomia, lo qual és abhominable peccat, emperò no tant greu cum la bestialitat, e açò per rahó de  
20 diversitat de spècia. Si cascú és femella, en tant que la una tingue loch de mascle e l'altra loch de femella, e axí se pul·luexen, lavors és sodomia axí cum de mascle ab mascle. Si la un és mascle e l'altre femella, emperò la pul·lució és per loch no degut, axí cum en lo çes de la femella, lavors és sodomia e peccat abhominable. [6] Si lo peccat contra natura és comès solament en l propri individu, axí cum lo mascle per  
25 si matex o la fembra per si matexa ferà provocant-se pul·lució, lavors aquest peccat és dit mol·lícies, lo qual és greu, mes no tant cum los sobredits peccats. [7] Són altres peccats contra natura pròpriament, e són en aquells als quals nunca Déu ne natura han consentit ésser junts en matrimoni, axí cum de mare e de fill, o de pare e de filla, encare que·s fassa per loch degut. [8] Són altres peccats los quals són contra orde de  
30 natura, jatsia no sien contra natura pròpriament, axí cum en lo jaure lo mascle e la femella, jatsia fassen l'acte en loch degut, emperò no en manera que natura ha ordonat, mes, per major delectació sercant, muden orde, car la femella serà superior e lo mascle inferior, o axí cum les bèsties uxen, no fas per fas —cum natura humana

ordona que jahent, e fas per fas, e lo mascle superior, e gitar la sperma en lo vas  
35 degut, e no procurar gitar defora.

[9] Del peccat contra natura de [193<sup>rb</sup>] mascle ab mascle parle Dant, *libro Inferni, capitulo XV<sup>o</sup>*. Un diu sant Agustí: «*Adulterii malum fornicacionem vincit, vincitur ab incestu; peius est cum matre quam cum aliena; sed horum omnium pessimum est contra naturam, ut sodomia et si vir membro mulieris non ad hoc*  
40 *concesso utitur coheundo*». <sup>1</sup> E per consegüent, pijor és adulteri que fornicació, que és solt ab solta; e pijor incest, que és quant són lo mascle e la fembra de una parentela carnal o spiritual, que adulteri; e pijor ab la mare; e, sobre tots aquests, pijor la sodomia, que és mascle ab mascle o cum lo mascle usa del membra de la fembra no degut. [10] Dels qui pequen mascle ab mascle o fembra ab fembra fôu Déu venjança  
45 cum per foch e suffre fôu abisar Sodoma e quatre altres ciutats (*Genesis XIX<sup>o</sup>*).<sup>2</sup> *Leviticus XX<sup>o</sup>*: «*Qui dormierit cum masculino cohitu femineo, uterque operatus est nefas, morte moriatur*». <sup>3</sup> Item sant Jerònim: «*Sodomia dicitur mutacio, quia sodomite erunt muti in die iudicii, non excusando se per ignoranciam*»,<sup>4</sup> car natura ha donada ley als animals. Item *Genesi*, Déu percutí de mort an aquell qui la sement gitave en  
50 terra.<sup>5</sup>